
Uchwała nr 89/XI/2025  

Rady Miejskiej w Gostyninie   

 

z dnia 26 lutego 2025 r. 

 

w sprawie rozpatrzenia wniosku mieszkańca Gostynina co do zmiany nazwy ulicy 

 

  

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 mara 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.)  oraz art. 241 i art. 244 w zw. z art. 237 

§ 1 i 246 § 1 ustawy z dnia 14 zerwa 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. 

U. z 2024 r. poz. 572) Rada Miejska w Gostyninie uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Wniosek mieszkańca Gminy Miasta Gostynina co do zmiany nazwy ulicy 

18 Stycznia w Gostyninie uznaje się za bezzasadny z przyczyn określonych w uzasadnieniu 

niniejszej uchwały.  

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Miejskiej w Gostyninie 

do powiadomienia wnoszącego wniosek o sposobie jego załatwienia poprzez przesłanie 

niniejszej uchwały wraz z uzasadnieniem. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

Krzysztof Adam Klejna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

 

 Wnioskiem z dnia 18 stycznia 2025 r., doręczonym Radzie dnia 20 stycznia 2025 r. 

mieszkaniec Gminy Miasta Gostynina wniósł o zmianę nazwy ulicy 18 stycznia                     

w Gostyninie. Wniosek ten uzupełnił pismem z dnia 20 stycznia 2025 r. 

 Wnioskodawca wskazał, aby zmienić nazwę tej ulicy na taką, która nie będzie 

upamiętniała zajęcia Gostynina przez wojska sowieckie.  

 Wnioskodawca podał nadto krótki rys historyczny związany z wybuchem II Wojny 

Światowej oraz fakt zajęcia Gostynina przez wojska sowieckie. Nadto powołał się na art. 256 

k.k. penalizujący nazizm i komunizm, przywołał, w jego ocenie, historyczne nazwy 

przedmiotowej ulicy, wskazał iż jego zdaniem taka nazwa ulicy jest poniekąd „jakąś formą 

propagowania komunizmu”,  

 Poza tym Wnioskodawca zaproponował zmianę nazwy ulicy na „ul. Stycznia” 

wyjaśniając, że pozwoli to obniżyć koszty zmiany nazwy, podał inne neutralne jego zdaniem 

nazwy na poparcie powyższej propozycji tj. np.  „ul. Października” czy „ ul. Listopada”, 

ewentualnie wskazał również na nazwy: „Szosa Szczawińska”, „Szczawińska”, 

„Warszawska”, „ul. Szpitalna” czy „ul. Energetyków” . 

 W uzupełnieniu wniosku z dnia 20 stycznia 2025 r. wnioskodawca sprecyzował,           

że w razie braku posiadania wiedzy przez Radę co do strat poniesionych przez wojska 

sowieckie przy zajmowaniu Gostynina w styczniu 1945 r., należy pozostawić pkt III jego 

wniosku bez rozpoznania.  

 Rada Miejska w Gostyninie, stosownie do dyspozycji art. 18 ust. 2 pkt. 13 ustawy 

z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym uprawniona jest m.in. do nadawania nazw 

ulicom. Ul. 18 Stycznia w Gostyninie zaliczona jest do kategorii dróg publicznych.  

 Nazwa przedmiotowej ulicy była w ostatnich latach przedmiotem rozważań, o których 

poniżej. 

 Zarządzeniem Zastępczym Wojewody Mazowieckiego z dnia 13 grudnia 2017 r.         

w sprawie nadania nazwy ulicy zmieniono nazwę ulicy położoną w Mieście Gostynin 

z 18 Stycznia na 1 Grudnia 1939 r. na podstawie art. 6 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 1 kwietnia 

2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy 

jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń 

użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz. U. poz. 744 z 2017 r. poz. 1389). 

Stosownie do art. 1 ust. 2 ustawy za propagujące komunizm uważa się także nazwy 

odwołujące się do osób, organizacji, wydarzeń lub dat symbolizujących represyjny, 

autorytarny i niesuwerenny system władz w Polsce w latach 1944-1989. 

Uchwałą Nr 360/LXX/2017 Rady Miejskiej w Gostyninie z dnia 28 grudnia 2017 r. 

zmieniono nazwę ulicy z 1 Grudnia 1939 r. na 18 Stycznia. W związku z kontrowersjami 

dotyczącymi nazwy ul. 18 Stycznia, która zgodnie ze stanowiskiem Instytucji Pamięci 

Narodowej upamiętniała dotychczas datę wkroczenia Armii Czerwonej, zgodnie z wnioskiem 

mieszkańców tej ulicy, Rada postanowiła nadać jej nazwę, związaną z upamiętnieniem daty 

założenia Polskiego Czerwonego Krzyża. Nazwa ulicy 18 Stycznia (bez oznaczenia którego 

roku), nie powinna być kojarzona z wydarzeniami historycznymi dziejącymi się                     

w konkretnym dniu, w tym także z dniem 18 stycznia 1945 r. jest to bowiem powtarzająca się 

data kalendarzowa i nie odnosi się do jednego tylko dnia. Przyjmując istniejące przez lata 

brzmienie nazwy ulicy 18 Stycznia, Rada nadała jej jednoznaczną treść związaną                     

z założeniem Polskiego Czerwonego Krzyża, a tym samym nazwa nie powinna budzić 

niczyich wątpliwości, co do zgodności z prawem. Założenie Polskiego Czerwonego Krzyża 



nastąpiło w dniu 18 Stycznia 1919 r. jednak Rada uznała, że dopisywanie do nadawanej 

nazwy ulicy roku jest niecelowe, a sama nazwa 18 Stycznia, będzie w równie wysokim 

stopniu odzwierciedlać intencję uczczenia daty założenia PCK. 

Ponadto pismem z dnia 09 maja 2018 roku Prezes Instytucji Pamięci Narodowej 

Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu wyraził opinię, iż nazwa ulicy 

18 Stycznia przyjęta Uchwałą Nr 360/LXX/2017, odnosi się do dnia utworzenia Polskiego 

Czerwonego Krzyża w dniu 18 stycznia 1919 r., i w ocenie Instytutu Pamięci Narodowej – 

Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, wskazana nazwa nie propaguje 

komunizmu i jest zgodna w rozumieniu art. 1 ust. 1 ustawy. 

Z tych przyczyn Rada uznała wniosek za nieuzasadniony.  

Rada Miejska w Gostyninie informuje, że niniejsza uchwała stanowi zawiadomienie    

o sposobie załatwienia wniosku zgodnie z art. 244 k.p.a.  

Pouczenie: 

Zgodnie z art. 246 § 1 k.p.a. wnioskodawcy niezadowolonemu ze sposobu załatwienia 

wniosku służy prawo wniesienia skargi w trybie określonym w art. 227 – 240 k.p.a.  

W przypadku, gdy wniosek, w wyniku rozpatrzenia, został uznany za bezzasadny i jego 

bezzasadność wykazania w odpowiedzi na wniosek, a wnioskodawca ponowił wniosek bez 

wskazania nowych okoliczności – organ właściwy do jego rozpoznania może podtrzymać 

swoje poprzednie stanowisko z odpowiednią adnotacją w aktach sprawy – bez zawiadomienia 

wnioskodawcy (art. 247 w zw. z art. 238 § 1 k.p.a. i art. 239 § 1 k.p.a.).  

 

 


